WENZEL Siegfried, *The Classics in Late-Medieval Preaching*, in A. Welkenhuysen, H. Braet e W. Verbeke (a cura di), *Mediaeval Antiquity*, Leuven, Leuven University Press, 1995.

ALLEGATO

Sermone del Mercoledì delle Ceneri

[f. 105r] <U>nge caput tuum et faciem tuam lava, Mat. 6° [6.17]. In ista sancta quadragesima intendo predicare alicia que erunt delectantia auditum et tamen dolorem incutientia et timorem. Et ideo hoc, quia volo predicare infernum secundum Virgilium, qui in 6° Heneydos posuit Eneam ad ipsum infernum descendisse et ibi horrendas penas ac monstra peccatorum vidisse. Illum ergo descensum inferni et que in ipso continentur reducam ad Evangelium, gratia dei previa, et hoc faciam subcinto sermone, deinde dicam ystoriā Evangelii iusta materiam ipsius Evangelii, unde colligam fructum quo mediante ad fructum ligni vite pervenire valeamus. Et ideo, si bene advertitis, ante Evangelium predicam que effugere debemus et timere, et post Evangelium que ad vitam eternam trahunt subiungam.

Et ideo pro principio hodiernae predicationis debetis scire quod postquam Eneas pervenit ad Ytalyam, invenit Sybillam Cumeham (!), que iusta templum Apollinis habitabat serviens illi deo die ac nocte⁴⁹. Et remanente Enea in templum, eius sotius Achates ivit ad Sibillam intimans Eneam adesse qui cum ea volebat loqui. Unde ipsa Sibilla, simul cum Achate venit ad templum Apollinis et invenit Eneam respicientem picturas et ipsum acriter redarguit, dicens quod non decebat ut qui gratiam a deo requirebat circha Ytaliā suum tempus admictere, sed oportebat ut deo sacrificitium offerret; quod sacrificitium fuit mactatio et interfectio septem vitullorum et septem agnorum. Et tali sacrificitio peracto, Sybilla vocavit Eneam ad alta templi, ubi erant centum foramina ex quibus dabantur responsa Sibille, unde testus Virgillii:

Deyphebe Glaucy fatur que talia regi:
 «Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit;
 nunc grege de intacto septem mactare iuencos
 prestiterit, totidem lectas de more bidentes».
 Talibus affata Eneam, nec sacra morantur
 iussa Teucros viri, vocat alta <in> templa sacerdos⁵⁰.

Sed istam particulam volo moraliter exponi, et sic omni die facere propono, quia aliter non possem reduci ad Evangelium. Dico ergo quod iste Eneas hic tenet locum cuiuslibet nostrum, qui per tempora elapsa perdidimus tempum in vanum. Nunc ergo quia tempus adest ut ad dominum humiliter revertamur, ideo Sybilla, id est divina sapientia, consulit nobis ut deo sacrificitium offeramus septem taurorum etc. [et septem agnorum]. Ista animalia, scilicet oves, sunt quinque sensus corporis et voluntas et sensualitas. Ista enim deo offerre debemus per mortificationem ut non sequamur amplius nostros appetitus sensuales, sed modo regamur secundum rationem. Et propterea canit ecclesia: «Emendemus in [f. 105v] melius | que ignoranter peccavimus | ne forte preocupati die mortis | queramus spatium penitentiae | et invenire non possimus»⁵¹. Et in ymno dicitur: «Utamur ergo partius | verbis, cibis et potibus, | sompno, iocis et artius | perstemus in custodia»⁵². Item debemus offerre septem iuencos, id est septem peccata mortalia, ut si usque modo fuimus superbi, nunc symus humiles, si avari nunc

liberales⁵³ et sic de aliis. Et tunc introducemur in templum ubi dantur responsa, id est sic poterimus perduci ad templum vite eterne. Et ad illud sacrificium faciendum ortatur nos Christus in Evangelio hodierno dum dicit verbum propositum: *Unge caput tuum et faciem tuam lava*. Per caput intelligitur voluntas et per faciem spiritus exteriores etc.

In isto Evangelio, sicut et in ceteris sequentibus, volo ex multis unum colligere fructum perducens ad vitam eternam. Et quando dixi in precedentibus quod ad gratiam inpetrandam debemus deo sacrificium offerre septem ovium et totidem taurorum, scilicet quinque sensum et voluntatem et sensualitatem, id est septem peccata mortalia, sed secundum Evangelium ista non melius offerruntur et mactantur quam per ieiunium, et ideo ieiunium primo colligemus pro nostro fructu.

Circa quod quattuor per ordinem videbimus. Primo, quis fuit auctor huius ieiunii, et dico quod fuit deus. Et tale est tres, scilicet quattuor temporum, vigiliarum et quadragesime. Primum, scilicet quattuor temporum <ieiunium> est ut sequemur preceptum legis solvendo primitias, quia sicut quattuor sunt tempora anni, sic quater facimus quatuor tempora, scilicet in adventu pro yeme, in quadragesima pro vere, in pentecosten pro estate, in septembri pro autumno. Secundum ieiunium est in quadragesima. Et hoc ut solvamus decimas anni, quia a prima dominica de quadragesima usque ad pascha sunt sex ebdomate, scilicet 42 dies a quibus remotis sex dominicis quibus non ieiunamus remanent 36 qui sunt decima pars totius anni. Tertium ieiunium est in vigiliis festivitatum. Et huius ratio est: precepit deus in lege quod ascendentes ad festivitatem in Yerusalem non apparerent vacui coram domino, et ideo deferimus nos munera ieiuniorum. Horum autem ieiuniorum duo statuit ecclesia, scilicet quattuor tempora et vigiliis, tertium Christus consecravit, scilicet quadragesimam.

Secundo videndum est in quo loco, quia in paradysum fuit datum, quia deus dixit: *De omni ligno paradisi comedas, de ligno autem scientie boni et mali ne comedas*⁵⁴. Sed quia non observavit expulsus fuit de paradiso et missus in vallem miserie. Ergo via et iter rectum eundi ad celum est ieiunium, unde ieiuni potest dicere: ianua sum primam cupientibus artem⁵⁵. Unde de ista porta ait Dantes capitulo nono purgatorii:

Vidi una porta con tre grade di sotto
per gire ad essa de color diversi
et uno portiero che non facia motto.
Divoto me getay ai santi piedi,
misericordia chiesi che m'aprisse,
ma prima al petto tre fiata me dedi.
Septe P nella fronte me scripse
col ponto della spada, e «Fa che lavj,
quando se' dentro, queste piaghe»⁵⁶.

[f. 106r] Ideo antiqui pagani hoc cognoscentes et ipsi hoc modo ieiunabant, quia illis diebus quibus suis diis sacrificare volebant non comedebant nec post solis occasum. Hoc idem et greci faciunt, similiter et saraceni ieiunant usque ad celum stellatum. Et in Ystoriis Scolasticis legitur quod Adam post expulsionem volens gratiam dei recuperare incepit ieiunare⁵⁷. Similiter fecit Moyses volens legem dei recipere. Similiter fecit Helyas volens ad montem dei pervenire. Similiter et beatus Franciscus volens Christi stigmatibus insigniri. Propter <ea> Ambrosius diffiniens ieiunium dicit: Ieiunium est mors culpe, vita gratie, actus honestatis et porta paradisi⁵⁸. In qua porta sunt due

guardie, una a dextris et alia a sinistris. Prima a dextris est humilitas et habet duas cedulas. In una scribitur: «*Terra terra, audi vocem domini*»⁵⁹. In secunda scribitur: «*Memento homo quia pulvis es et in pulverem reverteris*»⁶⁰. Et cum ista guardia iam fecimus legam quando sacerdos in capite nobis posuit cineres, dicens verba ipsius humilitatis: *Memento quia cinis es* etc. Et hoc fit duplici de causa: primo in memoria mortis, quasi dicens: «*Memor esto, quia mors non tardat*»⁶¹; secundo ponit illas cineres in formam crucis, quasi dicens: «*Tolle crucem tuam et sequere me crucifixum in ista quadragesima*»⁶². Secunda guardia est a sinistris et hec est recta intentio cordis ad deum. Et hoc in suo corde assidue rogat sive orat, dicens: «*Non nobis, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*»⁶³. Secundo intrantibus dicit: «*Omnia quecumque facitis in nomine Yhesu facite*»⁶⁴; et si sic feceritis per portam istam intrabitis».

Tertio videndum est de utilitate ieiunii, unde legimus de santa Sibilla ieiunium, primo voluisse ad iram placandam, iusta illud: *Placatus est factus dominus super malignitate quam dixerat facere populo suo*⁶⁵. Secundo ad veniam impetrandam ut patet de David. Tertio ad penam evitandam ut patet in Ninivitis. Quarto ad munditiam retinendam ut patet de Iudith et Ester. Quinto ad ignorantiam repellendam ut in Daniele. Sexto ad gratiam obtinendam sicut Moyses et Helyas.

Sed quia deus magis attendit ad modum in facto quam ad factum in modo magisque considerat quomodo et qualiter aliquid fit quam illud quod fit, ideo nos in Evangelio instruit qualiter ieiunare debeamus tradens quattuor leges. Quarum prima est negativa prohibens similitatem, et hoc in prima parte Evangelii: *Cum ieiunate nolite*. Secunda est affirmativa docens sanctitatem: *Tu autem cum ieiunas, unge* etc. [f. 106v] Tertia est negativa docens cavere cupiditatem: *Nolite thesaurizare vobis* etc. Quarta est affirmativa docens habere celestem securitatem: *thesaurizate vobis* etc.⁶⁶.